
Universidade Federal de Ouro Preto

Secretaria de Órgãos Colegiados

RESOLUÇÃO CUNI Nº 2.404

Estabelece a Política de Cultura da Universidade
Federal de Ouro Preto.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 341ª
Reunião Ordinária, realizada em 29 de março de 2021, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto nos arts. 215 e 216-A da Constituição Federal;

Considerando o empenho do Fórum de Gestão Cultural das Instituições Públicas de
Ensino Superior Brasileiras (Forcult) para a criação e o fortalecimento das políticas culturais nas
universidades em âmbito nacional;

Considerando a missão, a visão e os valores da Universidade Federal de Ouro Preto
em seu Plano de Desenvolvimento Institucional (2016-2025);

Considerando as finalidades de estímulo, criação, promoção, desenvolvimento e
difusão da cultura definidas no Estatuto da UFOP;

Considerando a responsabilidade da Pró-reitoria de Extensão e Cultura quanto à
gestão da Cultura na UFOP, conforme o disposto no art. 37 do Regimento Geral da Universidade;

Considerando o disposto no Processo SEI nº 23109.002365/2021-07 e o Parecer da
Comissão de Legislação e Recursos do Cuni - CLR (anexo),

R E S O L V E:

Art. 1º Estabelecer a Política de Cultura da Universidade Federal de Ouro Preto,
cujo documento faz parte desta Resolução.

Ouro Preto, 29 de março de 2021.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

Presidente

Rua Diogo de Vasconcelos, 122, Pilar, 35400-000, Ouro Preto (MG)
+55 31 35591212 - soc@ufop.edu.br - www.soc.ufop.br


		2021-03-31T21:02:23-0300
	CLAUDIA APARECIDA MARLIERE DE LIMA:52900509653




